REQUERIMENTO PARA DESISTÊNCIA DE
REGISTRO/AVERBAÇÃO

Ilustríssimo Sr. Oficial do Registro de Imóveis da Comarca de Rio Verde, Estado de Goiás

Nome completo: __________________________________________________________________________________________

CPF/CNPJ: _________________________________________ Telefone: ____________________________________________

E-mail: _____________________________________________________________________________________________________

Vem respeitosamente, perante Vossa Senhoria, requerer a desistência do registro/averbação do

seguinte Protocolo:

_____________________________________________________________________________________________________________

Desde já, declaro a ciência de que os valores referentes à prenotação do documento e à(s) busca(s),

não são passíveis de devolução, nos termos do Art. 206 da Lei 6.015/73:

Art. 206 - Se o documento, uma vez prenotado, não puder ser

registrado, ou o apresentante desistir do seu registro, a

importância relativa às despesas previstas no art. 14 será

restituída, deduzida a quantia correspondente às buscas e a

prenotação.

Caso tenha sido pago algum valor referente às custas principais de registro, este está sujeito à

devolução com base em indicação pessoal de dados bancários, a serem tratados em conformidade

com a Política de Privacidade e Segurança da Informação do Cartório Xavier.

Rio Verde/GO, _____/_____/_______.

_____________________________________________________________________

Assinatura do(a) requerente

	Texto2:
	Texto1:
	Texto4:
	Texto3:
	Texto5:
	Texto6: